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U.S. EPA Comments on the IDEM 2024 draft Consolidated Assessment and Listing 
Methodology (CALM) and 303(d) List of Impaired Waterbodies, dated March 14, 2024. 

IDEM received comments from U.S. EPA on 3/14/2024 regarding the 2024 draft CALM and 
303(d) list which are summarized below. An Excel spreadsheet which was included with the 
U.S. EPA comments is included as Attachment 1 to Appendix K. 

Comments related to an EPA review and analysis of ATTAINS data comparing the Final 2022 
303(d) list and the Public Notice Draft of the 2024 303(d) list:  

1. EPA notes that 109 Impairments for iron and lead identified by EPA and added to the 
2022 Indiana 303(d) list by EPA, were removed from the 2024 Public Notice version of 
the 303(d) list and placed into categories 2 and 3 on the 2024 list. All but one of these 
delisting cite “Data and/or information lacking to determine WQ status; original basis for 
listing was incorrect” as the delisting reason. One previous category 5 listing from the 
2022 list was placed into category 2 with no delisting reason provided at all. Unless IN 
has additional new information to support these delistings, then based on the reasons 
previously provided by EPA in 2022 when adding these impairments to the IN 303(d) list, 
EPA believes that IN has not provided sufficient justification for the delisting of these 
waterbodies and believes these impairments should be placed in Category 5 on the final 
IN 2024 303(d) list. However, if IN has based some or all of these 109 delistings on new 
data or information that was not previously known when the 2022 list was approved by 
EPA, please provide this data to EPA and/or provide additional discussion for EPA to 
consider during the final review. If no new/additional data or information exists, then EPA 
requests that the waterbodies in question remain in Category 5 on the final IN 2024 
303(d) list. See Tab 1 of the accompanying workbook for a list of the 109 impairments in 
question. 

IDEM Response: With regards to the Warm Water Aquatic Life Use, outside of Lake 
Michigan, Indiana does not have an adopted numeric criterion for Iron and does not 
believe that impairments can be made without applicable state criteria. IDEM remains 
open to discussion with EPA as they continue to consider this issue. A delisting reason 
of “Data and/or information lacking to determine WQ status; original basis for listing was 
incorrect” was added to the Iron parameter for AUID INW0561_03 – Flatrock River.  

2. EPA notes that three missing assessments for the Warm Water Aquatic Life Designated 
Uses appear to have been simply removed rather than reclassified. Please review the 
three impairments in the table below and reclassify as appropriate for the 2024 final 
303(d) list. See also workbook Tab 2. 

IDEM Response: In each of these instances (INP0943_T1009: Dissolved Oxygen; 
INP0981_T1010: Biological Integrity and Un-ionized Ammonia), the parameter was listed 
as impaired (Category 5) in the 2022 303(d) List of Impaired Waterbodies. Subsequent 
sampling showed that the impaired parameter was now meeting water quality standards. 
However, each of these AUID-parameter combinations was removed from ATTAINS 
when they should have been listed as “Meeting Criteria”. Each of these parameters was 
reinstated into the correct AUID and the Delisting Reason, Parameter Status and 
Delisting Comment fields for the parameters were updated to reflect the current, un-
impaired status (Category 2). 
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3. 12 Impairments from the 2022 EPA approved Indiana 303(d) list from category 5 were 
moved into category 4(c). While 9 of these reclassifications cite “Not caused by a 
pollutant (4c)” as the delisting reason, 3 of the listings do not provide a delisting reason 
at all. EPA requests that a delisting reason be provided for these 3 delistings. See also 
workbook Tab 3. 

IDEM Response: The three AUID-Parameter combinations (INW0886_T1004 – 
Dissolved Oxygen; ING0365_T1003 – Biological Integrity; INN0444_T1004 – Dissolved 
Oxygen) in question were reviewed and it was determined that they should be moved 
from Category 5 to Category 4C based on assessment of new sampling data collected 
during the 2021-2022 Coolwater Project. However, the data required to convey this 
information in ATTAINS had been incorrectly entered, resulting in the lack of a delisting 
reason. These three AUID-Parameter combinations were re-entered into ATTAINS and 
now display “Not caused by a pollutant (4c)” as the delisting reason.  

4. A category 5 impairment, INW0766_05-Warm Water Aquatic Life-DISSOLVED 
OXYGEN, on the 2022 IN 303(d) list is shown as being in category 3 on the public notice 
draft of the 2024 IN 303(d) list. However, no delisting reason is specified. EPA requests 
that a delisting reason be provided. See also workbook Tab 4. 

IDEM Response: Review of this AUID-parameter combination showed that the listing in 
the 2022 303(d) List of Impaired Waterbodies was incorrect as the Warm Water Aquatic 
Life (WWAL) designated use status was listed as “Insufficient Information” (Category 3) 
while the Dissolved Oxygen (DO) parameter was listed as “Impaired” (Category 5). An 
impaired DO parameter should have also resulted in a WWAL designated use status of 
“Impaired”. Review of this AUID indicated that the DO impairment was likely due to 
samples collected between 2000-03 in which 2/5 samples had DO values below the 
Water Quality Standard (WQS) of 4.0 mg/L (5/9/2001: 2.57 mg/L; 6/14/2002: 3.08 mg/L). 
A subsequent sample in 2015 was above the WQS but a single sample does not meet 
the data quality minimums for listing or delisting an impairment. The WWAL designated 
use status for this AUID was changed from “Insufficient Information” (Category 3) to “Not 
Supporting” (Category 5) to correspond to the impaired DO parameter.  

5. Three impairments were moved from Category 2 on the 2022 IN 303(d) list directly into 
category 4A on the Public Notice draft of the 2024 IN 303(d) list. The Action IDs 
associated to these changes point to older TMDLs. In reviewing the TMDL 
documentation, it is not clear that these AUIDs are covered by the TMDLs in question. 
Please review the associations to ensure they are correct and if so provide additional 
information explaining why they were associated to older TMDLs from 2006 and 2009 
during the current 2024 cycle. See also workbook Tab 5. 

IDEM Response: Following assessment of IDEM 2018-2022 Fixed Station data, nutrient 
impairments were added to AUIDs INB0514_04 and INB01G2_02 based on co-
occurrences of high percent dissolved oxygen saturation and high pH values during the 
same sampling event (see Table G-8 in Appendix G – Consolidated Assessment and 
Listing Methodology (CALM) for details on criteria used in nutrient assessments). The 
2006 Wabash River Nutrient and Pathogen TMDL document provided phosphorus 
and nitrate load allocations for AUIDs that comprise the Wabash River in Indiana and 
Illinois. Two of the Wabash River AUIDs included in this TMDL, INB0511_M1001 and 
INB01G1_M1018, were later re-indexed into AUIDs INB0514_04 and INB01G2_02, 

https://ecm.idem.in.gov/cs/idcplg?IdcService=GET_FILE&dID=80446650&dDocName=80446029&Rendition=web&allowInterrupt=1&noSaveAs=1
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respectively. The new nutrient impairments for AUIDs INB0514_04 and INB01G2_02 
were initially classified as Category 4A due to the pre-existing nutrient TMDLs. However, 
since these new nutrient impairments were derived from non-nutrient parameters (high 
dissolved oxygen percent saturation and pH values) and not from phosphorus or nitrate 
exceedances which were covered through by the TMDL, the appropriate classification 
for these nutrient impairments should be Category 5. 

AUID INK0234_02 (Ryan Ditch) was originally assessed for the Recreational designated 
use in 2017 as “Fully Supporting” (Category 2) based on a five-sample E. coli geomean 
value of 97 cfu/100 ml (where the Indiana Water Quality Standard (WQS) is 125 cfu/100 
ml). Further review of the individual samples showed that one sample was recorded as 
“> 2419.6 cfu/100 ml” indicating that the true E. coli concentration of that sample was 
higher than the method limit of 2419.6 cfu/100 ml for the Colilert sampling method used 
by IDEM Office of Water Quality. It is therefore possible that the true E. coli geomean for 
this sample was much higher than the observed value and exceeded Indiana WQS (this 
decision process is described in the 2024 CALM (Appendix G)). In these instances, 
samples which include an observed value of “> 2419.6 cfu/100 ml” are considered 
impaired, regardless of the geomean value. Ryan Ditch was included in the 
Kankakee/Iroquois River TMDL which provided E. coli load allocations and was the 
basis for the initial classification of Category 4A. However, further review of this TMDL 
showed that Ryan Ditch was only used as a sample site for developing E. coli load 
allocations for the Iroquois River and a TMDL was not specifically developed for E. coli 
for this AUID. Based on this review, the appropriate classification for the E. coli 
impairment on AUID INK0234_02 is Category 5, not Category 4A. 

U.S EPA Comments related to the Consolidated Assessment and Listing Methodology:  

6. EPA appreciates IDEM’s efforts to assess waters for Public Water Supply designated 
use, and notes that additional coordination with ORSANCO may help to build 
consistency with the Ohio River assessments for drinking water use support. 

IDEM Response: IDEM anticipates continued cooperation with ORSANCO in assessing 
the Public Water Supply designated use in the two Ohio River AUIDs (INH8_01 and 
INH8_08) which have been assigned this use. IDEM staff regularly coordinate with 
ORSANCO in determining appropriate sampling methodology and assessing the results 
of ORSANCO’s Ohio River sampling programs.  

7. IDEM states that, “During the 2024 Integrated Report cycle, all stream assessment units 
which were previously assigned a “Public Water Supply” designated use were re-
evaluated. The PWS designated use was removed from all assessment units where an 
active or emergency drinking water intake was not located.” EPA asks whether or not 
this evaluation is expected to be repeated in future reporting cycles at a set frequency? 

IDEM Response: The determination of surface waters used as drinking water intakes 
and assigned the “Public Water Supply” designated use is made through consultation 
with the IDEM Drinking Water branch. We anticipate that there will be future discussions 
(likely at least once during each IR cycle) between the IDEM Drinking Water and 
Watershed Assessment and Planning branches to determine if there have been changes 
to the number and location of facilities utilizing surface waters as sources of public 
drinking water. 

https://ecm.idem.in.gov/cs/idcplg?IdcService=GET_FILE&dID=83093902&dDocName=83093907&Rendition=web&allowInterrupt=1&noSaveAs=1
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8. EPA appreciates IDEM’s inclusion of groundwater systems under the influence of 
surface waters in the CALM, and asks how often IDEM expects that it will be identifying 
and assessing additional surface water for the potential to directly influence a public 
water supply well and designating such water for the Public Water Supply use? 

IDEM Response: The determination of surface waters thought to be potentially 
impacting groundwater sources is made through consultation with the IDEM Drinking 
Water branch. We anticipate that there will be future discussions (likely at least once 
during each IR cycle) between the IDEM Drinking Water and Watershed Assessment 
and Planning branches to determine if there have been changes which would require 
addition or removal of the Public Water Supply designated use from specific AUIDs. 

9. Does IDEM anticipate it will have sufficient data to follow this methodology for identifying 
and designating additional Public Water Supply use waters in the future? 

IDEM Response: Yes, IDEM anticipates that there will be sufficient data for continuing 
to refine the application of the Public Water Supply designated use for streams and 
lakes.  

10. Is IDEM using information from the water system Source Water Threat Minimization 
Response plans when identifying and designating additional Public Water Supply use 
water? 

IDEM Response: The IDEM Source Water Assessment Program (SWAP) determines 
the susceptibility of drinking water sources to potential sources of contamination and 
includes both surface and groundwater sources. The public water systems which utilize 
these drinking water sources are then assigned a susceptibility determination which 
ranges from low to high. Drinking water susceptibility is not considered when 
determining if the Public Water Supply designated use should be applied to a waterbody, 
only the presence of an active or emergency drinking water intake or the potential for 
that waterbody to influence a groundwater drinking water source. 

U.S. EPA Comments related to the Public Noticed 303(d) Spreadsheet: 

11. The spreadsheet posted for public notice only includes waters and assessment 
information related to impaired waters. It would be helpful to the public in evaluating the 
progress being made in assessing IN waters if data were also provided for waters and 
designated uses that have been assessed and found to be meeting water quality 
standards (Category 2), and waters for which the data available to conduct an 
assessment is not sufficient (Category 3). 

IDEM Response: Indiana Code 13-18-2-3 requires IDEM to “prepare a list of impaired 
waters for the purpose of complying with federal regulations implementing Section 
303(d) of the federal Clean Water Act (33 U.S.C. 1313(d))”. The spreadsheet posted for 
public notice (the draft 303(d) List) only contains those waterbodies which have been 
assessed as impaired. The final version of the 303(d) list will be included as Appendix L 
of the Integrated Report. However, Appendix M of the Integrated Report (the 
Consolidated List) contains those waterbodies which have been assessed as Category 2 
(Fully Supporting) and Category 3 (Not Assessed or Insufficient Information) in addition 
to the impaired waterbodies (Categories 4A, 4B, 4C, and 5).  

https://www.in.gov/idem/cleanwater/information-about/source-water-protection/
https://iga.in.gov/laws/2022/ic/titles/13
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12. It would be helpful to the public in evaluating progress in developing TMDLs for the 
impaired waters listed if the year an impairment was first added to the 303(d) list, as well 
as the year a TMDL is expected to be completed, were also included in the public 
noticed documents.  

IDEM Response: The U.S. EPA ATTAINS database requires a “Clean Water Act (CWA) 
303(d) Priority Ranking” (High, Medium, or Low) or “Cycle Scheduled for TMDL” 
(Integrated Report cycle year) to be associated with each waterbody AUID that has been 
assessed as impaired. U.S. EPA has recently released an “Expert Query” tool that 
allows the public to search the ATTAINS database for this information. IDEM also 
maintains multiple Non-Point Source program webpages which contain information on 
TMDLs including approved and in-progress TMDLs and a TMDL Story Map. IDEM 
also maintains a Watershed Management Plan (WMP) and TMDL Reports Search 
Tool (WATRS) which allows users to search for TMDL projects across Indiana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://owapps.epa.gov/expertquery/attains/
https://www.in.gov/idem/nps/
https://www.in.gov/idem/nps/watershed-assessment/total-maximum-daily-loads/
https://www.in.gov/idem/nps/resources/total-maximum-daily-load-reports/
https://storymaps.arcgis.com/stories/c19586108c304c779509e3ccbeff4709
https://indianadem.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=bc47efd179324774adb7136ca95b3352
https://indianadem.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=bc47efd179324774adb7136ca95b3352
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Public Comments on the IDEM 2024 draft Consolidated Assessment and Listing 
Methodology (CALM) and 303(d) List of Impaired Waterbodies. 

1. I would like to know why IRON is being removed. We have a terrible problem with iron in 
our water. Everything is ruined in my home that touches our community provided 
drinking water. Removing IRON from this list is very unhelpful. (2/15/2024) 

I also noticed that the pollution source was rarely listed in the 2022 document. And it is 
not included at all in the 2024 document. This should be required public information.  

IDEM Response: Thank you for your comments on the removal of Iron impairments 
from the draft 2024 303(d) List of Impaired Waterbodies and pollution sources 
associated with impairments. Iron impairments were removed from the draft 2024 303(d) 
List as Indiana does not have an adopted numeric criterion for Iron and does not believe 
that impairments can be made without applicable state criteria. IDEM Water Quality 
Standards staff are in the process of researching an appropriate numeric criterion for 
Iron that would be applicable to Indiana rivers, streams and lakes. In general, the 303(d) 
List of Impaired Waterbodies provides assessments of data collected from IDEM surface 
waterbodies. Many drinking water facilities use groundwater wells as their sources of 
water; these wells are not assessed as part of the 303(d) listing process. However, if a 
drinking water facility utilizes a surface waterbody the river/stream segment or the lake 
where the drinking water intake is located will be assessed for the Public Water Supply 
designated use. If you are having an issue with Iron in drinking water provided by a 
Community Public Water System you may want to contact the facility directly or contact 
the IDEM Drinking Water branch. 

With regards to the sources determined to be the likely cause of an impairment, the 
Notice of Public Comment document and draft 303(d) List of Impaired Waterbodies do 
not typically contain that information. However, once the Public Comment period has 
ended, the draft 303(d) List will be updated and tables containing the probable pollution 
sources for each waterbody type will be included in Appendix A of the final report. 

2. I just saw a couple of things in the draft 2024 calm that I wanted to comment on: 

Under Ohio River Assessments, the paragraph starts out as: 

IDEM collaborates with the Ohio River Valley Water Sanitation Commission 
(ORSANCO) to conduct water quality assessments of the Ohio River reaches that 
border Indiana. ORSANCO is an interstate water pollution control agency for the Ohio 
River established through a compact agreement between member states and approved 
by Congress in 1948. 

This is true; however, Indiana has incorporated the terms of the compact into state 
statute at IC 13-29-2.  It is the state statute that provides us the legal authority to abide 
by the terms of the compact.  I would also reword the sentence-Congress approved the 
compact 1940.  

IDEM collaborates with the Ohio River Valley Water Sanitation Commission 
(ORSANCO) to conduct water quality assessments of the Ohio River reaches that 
border Indiana. ORSANCO is an interstate water pollution control agency for the Ohio 
River established in 1948 through a Congressionally approved interstate compact 

https://www.in.gov/idem/cleanwater/drinking-water/
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between the member states.  Indiana incorporated the terms of the compact into state 
law at Indiana Code 13-29-2. 

Also, just before this Ohio River Assessments section, it states: 

IDEM’s methods for Ohio River Assessments, which are conducted in collaboration with 
the Ohio River Valley Sanitation Commission (ORSANCO), 

The complete name for ORSANCO is the Ohio River Valley Water Sanitation 
Commission (2/8/2024) 

IDEM Response: IDEM appreciates comments on the Consolidated Assessment and 
Listing Methodology (CALM) and has incorporated these suggestions. 

3. The stream mile of 281 miles for the assessment in the link below seems too high. It is a 
small creek and should likely be 2.81 miles instead.  

COAL CREEK - UNNAMED TRIBUTARY 

Assessment Unit ID: INB0893_T1002 

https://mywaterway.epa.gov/waterbody-report/21IND/INB0893_T1002/2022  (2/14/2024) 

IDEM Response: IDEM appreciates your comment on the correct size of a stream 
segment. Review of AUID INB0893_T1002 (Coal Creek – Unnamed Tributary) showed 
that this segment was intended to be 2.81 miles in length and not 281 miles; the length 
of this segment was corrected in ATTAINS. 

In reviewing the length of AUID INB0893_T1002, an additional 11 AUIDS were identified 
as potentially larger than their true length. The correct size for each AUID was verified 
and the actual length for each was updated in ATTAINS. 

AUID Stream Name Length in 2022 
303(d) List 

Length in 2024 
303(d) List 

INB0893_T1002 Coal Creek - 
Unnamed Tributary 281 miles 2.81 miles 

INW08E7_T1002 Barn Run 50 miles 9.15 miles 

INW0641_01 East Fork White 
Creek 50 miles 9.19 miles 

INW08F5_01 Mud Creek 50 miles 2.35 miles 

INB0893_T1007 Coal Creek - 
Unnamed Tributary 50 miles 5.25 miles 

INN0434_T1012 Georgetown Creek - 
Unnamed Tributary 50 miles 5.6 miles 

INA0446_01 Yellow Creek 50 miles 9.95 miles 

INE0173_09 Little Sandy Creek 50 miles 3.36 miles 

https://mywaterway.epa.gov/waterbody-report/21IND/INB0893_T1002/2022
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INW08D8_T1003 Lost River - 
Unnamed Tributary 50 miles 2.53 miles 

INN0452_01 Indian Creek 50 miles 1.19 miles 

INE0144_T1015 Lanman Run 50 miles 1.35 miles 

INW08D3_06 Lick Creek 41.48 miles 4.48 miles 

 

4. I reviewed Appendix L Tables today, and I believe there is a typo in the spelling of 
Pogues Run in the Assessment Unit Name.  I see it spelled Poques Run. The q should 
be changed to a g. (2/1/2024) 

IDEM Response: IDEM appreciates your comment on the correct spelling of a stream 
name. The Indiana 2022 Integrated Report Appendix L (Listing Tables) and Appendix M 
(Consolidated List) include two AUIDs named “Poques Run”. These AUIDs 
(INW01C1_T1002 and INW01C1_T1003) were renamed “Pogues Run” in ATTAINS in 
May 2023 and are spelled correctly in the draft Indiana 2024 303(d) List of Impaired 
Waterbodies. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2024 Indiana Integrated Water Monitoring and Assessment Report – Appendix K 

K-10 
 

Public Comments on Selenium Sampling and Assessments in the IDEM 2024 draft 
Consolidated Assessment and Listing Methodology (CALM) and 303(d) List of Impaired 
Waterbodies. 

Due to issues and concerns raised regarding listing waters as impaired for selenium, IDEM will 
reevaluate and will not be listing the seven segments listed below as impaired for selenium in 
the 2024 303(d) list. Comments received by IDEM regarding these listings are included in 
Attachments 2 through 5.  

AUID Stream Name 
Selenium 

Assessment in 2024 
draft 303(d) List 

Selenium 
Assessment in 2024 

303(d) List 

INB11P1028_00 Turtle Creek 
Reservoir 

Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01C5_04 White River (SSC) Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01C5_10 White River Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01E2_01 White River Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01E2_02 White River Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01E7_03 White River Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01E7_04 White River Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 

INW01E7_05 White River Not Supporting 
(Category 5) 

Insufficient Information 
(Category 3) 
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Attachment K-1: Excel spreadsheet developed by U.S. EPA which contains tables supporting 
comments made on the Indiana 2024 draft 303(d) list and CALM (Attached as a separate 
document to the 2024 Integrated Report)  
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Attachment K-2: Comments received from Citizens Energy Group regarding the Indiana 2024 
draft 303(d) list and CALM.  
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Attachment K-3: Comments received from Ecobat Resources California, Inc. regarding the 
Indiana 2024 draft 303(d) list and CALM. 
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Attachment K-4: Comments received from Hoosier Energy regarding the Indiana 2024 draft 
303(d) list and CALM. 
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